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hvori han kommer til det Resnltatkat Landet 
giver 1 Rd. 1« Mit. 8 Sk. pr. Td. Hartkorn 
mere i Skat end Byerne... Dette beviser alt- 
saa, mine Herrer, at der hersra ikke kan hen- 
tes nogen Grund til Nedscettelsen af en Com- 
mission til en Utidersogelse as Byernes Tilstand. 
Seer man dernæst hen til Folketællingen, kan 
jeg, efter hvad der hidtil er kommet til vor 
Kundskab derom, ikke see rettere, end at Kjøb- 
stæderne ere gaaede frem i saa Henseende 
fremfor Landet; men vidner da det om Trang 
i Kjøbstæderne? Paa ingen Maade. Man 
raaber paa Tilsidesættelse, men jeg vil spørge, 
om det er begrundet. See vi paa vore Jern: 
banelove og paa Jernbanernes Retning, har 
man da ikke anlagt dem i  de meest besynder- 
lige Krumningee og Veininger, blot for at 
de kunne komme ind til Byerne? Dog er 
den smukke lille By Mile, uagtet vi have 
kastet Millioner bort for at komme sind til 
den, og uagtet vi ellers kunde have faaet 
meget bedre Baner, ikke fornøiet. Den har 
sin sieprcesentckrit her, som.er optraadt og har 
paaviistz at denne smukke lille By maa have 
endnu en Jernbang og jeg skal ikke niisnnde 
den en saadan, hvis den kan faae den. Jeg har 
ikke noget imod, at der tilstaaes den et Gode; 
men jeg har imod, at man kommer og klager 
og beskylder os for, at vi ikke tage Hensyn 
til Byerne, men at vi tilsidescette dem. Der- 
nceft holder man os Naeringsloven for Øie 
og siger, at den er Skyld i, at Kjøbstæderne 
gaae til Grunde eller «ere stærkt paa Veie 
dertil, men jeg vil spørge, hvem der i sin 
Tid, da Næringsloven var til -Forhandling, 
vare. de Jvrigste til at fremhæve de store 
Goder for det lsælles Fædreland, som den 
kunde bringe? Det var Kjøbstædernes Ret-ræ- 
sentanter, mine Herrer, Jnitiativet er i faa 
Henseende udelukkende udgaaet fra dem. 
Horte man dengang, enten at Foranstaltnirigerr 
var nrigtig, eller at der skulde nedsættes en 
Commission til at undersøge, om den var det, 
men havde det dog ikke dengang været den, 
rette Tid at fremkomme dermed?, Nu derimod 
efter en Deel Aars Forløb, efterat Virknin- 
gerne ere komne og Spaadomrnene ikke ere 
blevne gjorte til Stamme, 홢  thi. Nærings- 
loven har virkelig været .til Ggvns for det 

fælles Fædreland 홢- nu forlange Kjøbstæderne; 
at man skal nedsætte en Commission, uagtet 
det rer deres egne Mænd, der have udført 
denne Galskab, hvis det var Galskab, hvad 
jeg ikke troer, og dertil forlanger man, at 
Oiigsdageryskal give 3,000 Rd.! Kort sagt, 
de to eneste Medlemmer, der forudens den 
hoitcelede Jndenrigsminister have taltfor denne 
Coxnmissiom have leveret en saa daarlig 
Kritik derover, som tænkes kan, og jeg haaber, 
at dette skal bringe Thinget t i l  at stryge de 
3,s)0,0 Ud. Vi have virkelig ikke Raad 
til at kaste Penge ud til unyttige Foretagen- 
der; vi have Andet at bruge vore Penge til. . 
Jeg har forresten stemt imod alle Commisk 
støtter, thi jeg har ingen Tro til, at der skal 
komme noget godt Udbytte ud af slige Forex 
tagender, og jeg har hidtil været saa uheldig 
ikke at kunne spore nogen af de Virkninger, 
man har troet, at der kunde komme ud deraf. 
Vi have for Øieblikket en meget stor Com- 
mission, og -»lad os see, hvad den vil 
bringe. Det skulde glæde mig, hvis det blev 
noget Godt; men ialfasd har den da bragt, 
at de 5,000 Rd., som vi have bevilget, ikke 
slaae til; den skal have betydeligt nære, og, 
niaaskee vil det gaae ligesaa »m«ed den,Con1mis- 
si,on, Kjøbstæderne forlange, saaledes at vi 
komme til at give endnu flere Penge ud for 
at overbevise de Viennesker om, at de ere nogle 
Daarerz og at de have raabt paa Noget, som 
Intet har at. betyde. Jeg vil bede de Herrer 
on; at tænke paa, hvad dette kan sørg: til. 
Om kort Tid skulle vi maaskee Iredscette en 
Coniniissiori indenfor denne Sal  til at under;- 
søge, om vi ikke have været nogle -Daa.rer, 
fordi vi have været med paa en saadan Bane, 
og jeg vil derfor tilraade, at vi standse itide. 
Hvis der overhovedet er Tale om et saadant 
Livssporgsmaal for Kjøbstæderne, maa jeg til- 
staae, at jeg mga«smile deraf, thi det er dog 
besynderligt, at . Landets samtlige Kjobstaeder 
da ikkeskulde have 3,00,0 Rd. at afsee til at 
faae en saadan Sag  undersogt De kunne 
dog være overbeviste om, at Sagen da, hvis 
deres Klagexz vise sig begrundede, vil faae en 
ligesaa varm Uliderstøtt»else, naar den kommer. 
ind her, som naar vi have betalt Penge til 
Undex,sxø,gelsen. Fra hvilken Side jeg .-altsaa 


